latum intro sibi satis aequum & ad se defendendum propensum videret, eius tamen opera minime  
 vii voluerit. Interea autem ratum manet Dei mandatum, quo ille reges & principes ecclesia  
 nuntios constituit, & eosdem iubet, ut filium exosculentur atque debitis officiis colant. Neque Pauli  
 factum spiritus sanctus damnat, qui non semel Romanas leges adduxit, ut seipsum aduersus vim in  
 iustitiam defenderet, imò centurionis & tribuni opem postulauit, armatoq; militum presidio se defendi  
 passus est contra eos, qui in ipsius mortem coniurauerant. Non debet ergo exemplum Christi extra  
 suam statum detorqueri, sed ea in illo obseruari debent, quibus in fidei obedientia & patientia Chri  
 stiana confirmemur. Et si quando pericula imminet, Deo nos committamus, qui si ita opus sit, facile  
 excitabit aliquos, qui nos & publicè fidei causam tueantur: quod olim eum fecisse, Constantini Theo  
 dوسي & similibus historia docent. Quod si nullos ex hominibus det nobis vindices atq; tutores, tunc  
 huius dicti memores non offendamur, feramus autem patienter mundi totius perfidiam, quam olim  
 ipse Dei filius propter nos perpessus est: & interea soletur nos, quòd etsi nos solos relinquat mun  
 dus, soli tamen non sumus sed Deum habemus protectorem, qui nos supra vires tentari nõ sinet. Ha  
 bet preterea hic locus dulcissimam consolationem, qua fidem nostrã in publicis & vniuersalibus per  
 secutionum periculis confirmemus, si quando totus mundus in nostram perniciem conspirauisse vide  
 tur. Quia enim regnum Christi non est ex hoc mundo, nullis etiam mundi armis expugnari auc  
 tenti poterit: quòd multorum seculorum exemplis ita probatum est, ut prolixiori demonstratione  
 necesse non sit opus. Citius cerè Solem e celo detrahent homines, quam Christum e throno suo detur  
 bent, in quo illum in æternum usque regnaturum esse omnes scripture testantur. Postremò discimus  
 hic indicare de Romanis Pontificibus, qui se Christi in terris vicarios esse iactant. Clamat enim hic,  
 Regnum meum non est ex hoc mundo. Illi verò huius mundi regna sibi vendicant, eadem pro suo  
 otio transferunt, principes ad pedum suorum oscula cogunt, adhuc fastu & magnificentia reges  
 maximos superant, & omne presidium in armis huius mundi collocatum habent. Non ergo Christi  
 lesa, sed eius potius vicarij sunt, qui olim Christo mundi huius regna & eorum magnificentia osten  
 dendis dicebat. Hec omnia tibi dabo, si prostratus adoraueris me. Quod enim Christus tunc facere re  
 uoluit, illi seculo faciunt, dum superstitiones & idololatriam non modò ipsi exercent, verum etiam non  
 sine multa sanguinis effusione tueuntur, & quibusuis obrudere satagunt. Sed de his plura alibi.

Finis regni  
Christi.

Nunc tertium huius tractationis caput videamus, quo Christus sui regni finem indicat. Ego  
 (inquis) in hoc natus sum & ad hoc veni in mundum, ut testimonium dem veritati. Vbi inqui  
 rendum erit, quænam illa sit Veritas, de qua in præsentia agitur. Sunt enim in natura rerum multa  
 veritatis genera, quæ quia non opus habent Dei filio, illud inuestigare oportet, cuius ergò ille in mun  
 dum venit. Patet hoc, si humani generis conditione inspiciamus, quæ nobis ex primo parente quasi  
 hereditario iure obigit. Quia autem ille per transgressionem peccati mancipium factus est, poste  
 rior quoq; omnes sui similes progeniuit. Fuimus ergo omnes sub potestate tenebrarum (sicuti de genti  
 bus Paulus scribit) quarum princeps est diabolus, qui ab ipso Christo pater mendacij dicitur. Hic  
 vero nostri miseratus Deus, in ipso statim exordio mundi redemptorem promissit, semen mulieris nimi  
 rum, cuius virtute & merito caput veteris serpentis conteri & genus humanum ab interitu asseri  
 oporteat. Quam promissione postea cum patriarchis agens sepius confirmauit, per Moysen verò ty  
 pis & figuris innumeris obsignauit, tandem prophetas dedit, qui illa vaticinijs pluribus & copiosis  
 illustrarunt. At quòd veteribus promissum & typis seu figuris legalibus adumbratum fuit, hoc in  
 Christo lesu verè præstitit & reipsa exhibuit Deus, & ita (sicuti primo Capite Ioannes dixit) lex  
 quidem, quæ figuris & vmbriis constabat, per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum  
 Christum facta est. Venit ergo in mundum hunc Dei filius & ex virgine matre homo natus est, ut  
 promissionum Dei veritatem impleteret, & promissam humani generis redemptionem perageret, nosq;  
 ex potestate tenebrarum potestate transferret in regnum Dei, in quo sempiterna veritatis lux animos  
 irradiat. Et ne tantum beneficium nobis ignotum esset, insuper de illo publicè doctrina simul atque  
 scripturis testari debuit. Ideo se ad euangelizandum quoq; venisse dicit: quòd ut ipse fideliter fecit  
 quam diu in terris versatus est, ita deinde apostolos emisit, qui hanc æternæ veritatis doctrinam toti  
 orbi predicarent. Debet huc referri quòd Ioannes in Canonica sua Capite quinto scribit: Scimus  
 quòd filius Dei venit, & dedit nobis mentem, ut cognoscamus illum qui verus est. Item illud Pauli

in leges dedit  
 num in vobis  
 um est Christus  
 emplatione ind  
 rm abitur, & que  
 rege nuntiar  
 ris articulo hoc  
 ui nos & hic tueri  
 lim hoc vnum sal  
 um veneris in regn  
 Domine, qui dicit  
 morumq; innocen  
 & ad cuius tribu  
 esse negat. Nihil  
 diximus illi dicit  
 is hinc peregrina  
 mo, & (ut dicitur  
 regnum habet, sicut  
 e ea est illius, quæ  
 q; certis quib; vni  
 archangelu; vrbis  
 tur, illud autem no  
 tributa, censu, p  
 , auctoritatem am  
 b crucis vexillo p  
 erbi predicat. Qu  
 omnes arma sum  
 vincitur. Imo dicit  
 digladietur, in q  
 go non temere d  
 sideratio multat  
 ianæ præsertim  
 borum similitud  
 non est ex hoc m  
 uo etiam referre  
 od suum est, aut  
 mundus. Dendat  
 i causam negotio  
 dem enim regi &  
 periculo consue  
 orum odium inu  
 rat, qui illas in  
 centi negat. Quæ  
 armis iuri, immo  
 tid facere filiam  
 us prohibeat, ac  
 patri decreto me  
 patri decreto me  
 isa est, quòd dicit  
 lacus

ad Ephesios quarto: Vos non ita didicistis Christum, si modo eum audistis et per eum edocui-  
sicut est veritas in Iesu: Nempe deponere quod ad pristinam conuersationem attinet veterem  
lum hominē, qui deceptricibus cupiditatibus corrumpitur: renouari vero spiritu mentis refectum  
Et hoc illud mysterium est, quod à seculo absconditum nouissimis demum temporibus reuelatum  
buit, ut non vno loco Paulus apostolus annotat. Facit autem hoc plurimum ad nostram salutem  
rudinem. Est hæc fundata in promissionibus Dei patris, testem verò vel potius executores habet  
Dei filium Iesum Christum, qui ipsissima est veritas et vita. Nunquam ergo fallentur, qui  
illum amplexi fuerint, et quamuis aduersa multa sustineant, certa tamen et inconcussa fide  
tū fiducia, quæ æterno Dei filio nititur.

Ciues regni  
Christi.

Restat postremum caput, quo regni sui ciues Christus describit sic dicens: Omnis qui est ex ve-  
ritate, audit vocem meam. Ex veritate sunt electi, quos alibi Dei filius scriptura vocat. Ista sunt  
Christum dixisse audiuiimus, Qui ex Deo est, et verba Dei audit: quibus verbis omnino conuenit  
quod hic dicitur, et quod alibi de omnibus vocem eius audientibus habetur. Ioan. 10. Ita autem non  
senti loquitur, ut ostendat nos ad tantam dignitatem non proprijs viribus aut nostræ potestatis  
ascendere, sed regeneratione opus esse, cuius semen est (ut Petrus scribit) æternum illud et immen-  
tale Dei verbum, quo veritas æterna nobis prædicatur. Obseruauit hoc diligenter D. Augusti-  
nus, cuius verba recitare non pigebit propter eos, qui nos hodie nouum quid et antea inauditum  
cere putant, quando salutis humanae fontes in sola Dei gratia monstramus, qui nos ab ipso  
rum operum respectu elegit priusquam mundus hic crearetur. Audiant ergo isti Augustinam  
Christi verba sic scribentem: Gratiam commendauit, quæ secundum propositum vocat: de quo  
posito dicit Apostolus, Scimus quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his enim  
dum propositum Dei vocati sunt: propositum scilicet VOCANTIS, non VOCATORUM.  
Quod alibi aperius ita positum est: Collabora euangelio secundum virtutem Dei salutis nostræ  
tis et vocantis uocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum  
gratiam. Nam si naturam cogitemus, in qua creati sumus, cum omnes Veritas creaturi, qui  
est ex Veritate? Sed non omnes sunt, quibus ut audiant veritatem (hoc est, ut obediant veritati  
et credant in veritatem) ex ipsa Veritate præstatur, nullis procul dubio præcedentibus meritis  
gratia non sit gratia. Si enim dixisset, Omnis qui audit meam vocem ex veritate est, si illi  
veritate putaretur, quia obtemperat veritati. Non autem hoc ait, sed ait, Omnis qui est ex veritate  
audit meam vocem: ac per hoc non ideo est ex veritate, quia eius audit vocem; sed ideo audit  
ex veritate est, id est, quia hoc illi donum ex veritate collatum est. Quod quid est aliud  
DONANTE CHRISTO credit in Christum? Hæc Augustinus, qui his verbis non tam  
quam communem veteris et orthodoxæ ecclesiæ sententiam exposuit. Et huic consentiunt  
nus, quando salutis nostræ principium in regeneratione constituit, quam nobis oportet et  
obtingere. Interim docet nos locus iste iudicare de apertis euangelij hostibus, qui Christi  
modo non audiunt, verum etiam hostiliter oppugnant. Non sunt hi ex Veritate, sed ex malitia  
cuius pater est diabolus, et proinde huius ingenium referunt. Quomodo enim lucem veritatis  
runt, qui principis tenebrarum filij sunt, et pessimorum suorum studiorum opera tenebris  
cupiunt? Neminem ergo istorum mores offendant, soletur nos potius quod hoc nunquam  
ent, et olim, velint nolint, audire cogentur Christi vocem, qui illos æternis infernum supplicij  
cet. Nos autem diligenter obseruemus, quid ab ijs requirat Dominus, qui regni sui ciues esse  
privilegijs frui volunt. Audiant vocem eius in euangelio sonantem: neque audiant modo  
credant, et veritati dent testimoniū. Fiet hoc si illum publicè fateantur eum esse, in quo  
cum prophetijs et promissionibus salutis impleri sunt, regem item et sacerdotem ecclesiæ  
seruatorem et mediatorum, qui solus nobis ad thronum gratiæ aduum parauerit. Hæc autem  
verbis modo profiteri, sed per fidei obedientiam reipsa testari oportet, cum vita nostra ad  
nes secundum doctrinam et præceptorum eius regulam institimus. Ita fiet, ut sub Christi  
nostri protectione vitam in hoc mundo tranquillam viuamus, huius autem carissimi  
regni hæreditatē accedamus. Illi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in æternum.

Dicit ei Pilatus: Quid est ueritas? Et cum hoc dixisset, rursus exiuit ad Iudaeos, & dicit eis: Ego nullum inuenio in eo crimen. Est autem consuetudo uobis, ut unum dimittam uobis in Pascha. Vultis ne ergo dimittam uobis Regem Iudaeorum? Clamauerunt ergo rursus omnes, dicentes: Non hunc, sed Barrabam. Erat autem ille Barrabas latro.

Quoniam omnes prophetae Iesum Christum praedicauerunt, & hunc regem aeternum & inuictum fore docuerunt, non salutare modo, sed necessarium quoque est, ut qualis sit Rex ille intelligamus, & omnem regni eius statum probe consideremus. Solet enim caro regni & regis mentione auerta, mox terrenum quid somnari, & sibi quoad hoc seculum omnia laeta polliceri. Quod si autem istius fallatur, offensa de tota salutis per Christum acquisitae ratione dubitare incipit. Debet ergo diligenter teneri doctrina, quam ipse nuper coram Pilato de regni sui conditione tradidit. Primum eius caput est, quod regnum suum non sit ex hoc mundo. Ergo non debent in illo queri bona huius saeculi, neque nos offendi decet, si nos propter illud mundo inuisos & exosos esse sentiamus. Deinde factum eius ostendit, quod ueritatis ergo in mundum uenerit: ut nimirum quae olim Deus promiserat, & quae typis legalibus fuerunt adumbrata, ipse nobis praestaret, nosque ex regno tenebrarum atque mendacitatis transferret in regnum ueritatis, in quo Deum in spiritu & ueritate colamus. Praeterea inter cives regni sui eos ascribit, qui ex aeterna ueritatis semine renati, ipsius uocem audiunt, et fidem suam officijs obedientiae testantur. Continentur his fere omnia, quae de salutis nostrae negotio dici possunt, & nobis ad hanc consequendam cognitum necessaria sunt. Audiamus nunc, ut hanc doctrinam Pilatus acceperit, & quam parum ea sit emendatus. Vbi discemus, qui sint filiorum huius saeculi moti, & quibus Labirynthibus seipsum implicant, qui simplicem ueritatis doctrinam sequi dedignantur.

Quoad Pilatum, fuit is quibusdam uirtutibus politicus & moralibus praeditus, sed quia idem a ueri Dei cognitione alienus fuit, nihil apud illum profecit Christi doctrina. Respondet enim, Quid est ueritas? neque expectato responso Christi, mox se foras proripit, suo nimirum consilio rem hanc excutitur, & ut semel abrumpat disputationem, quam ille inexcusabilem esse putabat. Unde apparet, illum non ut disceret quaestionem mouisse, sed quod Christum contemnendi & ridendi occasione sibi oblatam arbitretur in haec uerba erupisse. Vel potius fastidium quoddam & animi indignationem, quaestio haec & illius subitus ex Praetorio exitus praeseferunt. Quia enim se uenisse dixerat Christus, ut ueritatis testimonium ferat, neque alios hoc eius testimonium audire, quam qui ex ueritate uerbo renati sunt, facile intelligit Pilatus, totum mundum ignorantiae & errorum atque mendacitatis damnari, Christum uero sibi hoc tribuere, quod ueritas per ipsum illucescere debeat, & quod in erroribus & mendacitatis pereant, quosque ipsam non audiunt. Dolet igitur istud animo ambitiosus & simul hanc ueritatis professionem prophano contemptu ridet. Itaque sic dicere uidetur: An ergo ipsum ueritatem nouisse putas? an solus tu sapis, & reliquis omnibus in errorum caligine constitutis solus quod uerum est uides? Quid uero abs te stultius fieri poterat, quam tale quid tibi arrogare, & insuper propter ueritatis professionem te ipsum omnium odijs exponere & tantum periculum subire? Quis enim de ueritate certiore te reddet inter tot tamque diuersas de Deo & eius cultu diuinitus summo hominis bono sententias, quibus mundus hic scanditur? An nescis omnium seclorum dicitur ueritatis notitiam proficere, & alios pro caecis & ignorantibus contemnere? Vel, an tibi non sanctorum ex privilegio quoddam licuit nisi tu noua secta auctor sis, qua & illi & gentes omnes damnentur? Quin potius omnis hisce cogitationibus, eam sequeris cultus diuini formam, quam inter tot uulgos receptam esse uides, & quae nullo cum periculo coniuncta est? Hic mihi uerborum Pilati sensus est, & haec in prophano animo cogitationes oborta fuisse uidentur cum ista diceret.

Amonemur nos hoc exemplo, ut ueritatis doctrina affici soleant filij huius saeculi, quos Dei spiritu non uandam illuminauit. Senuunt quidem illius aculeos in corde suo, & suos errores atque ignorantiam perfringi intelligunt. Ea enim ueritatis uis est, ut illis inuis quosque & reluctantis animos percipiamur.

22

Pilatus ueritatis mentionem indignè excipit.

Ut ueritatis doctrina filij huius saeculi afficiantur.

netret, & vitia qua diu latuerunt arguat. Illi vero aut superbi nimis ignorantiam suam, tamquam probe confisi sunt, nolunt argui, multo minus eam fateri volunt: aut toti carnis & huius mundi dijs additi vel immersi, omnes de religione disputationes superuacaneas esse arbitrantur, si deo tremam stultitia eos accusant, qui propter illam cum aliquo contendunt, aut periculum aliquod causa subeunt. Vtriusque generis exempla passim occurrunt. Scimus enim inter gentes, eos qui religiosiores erant, Apostolus & horum successoribus hoc argumento imprimis sese opposuisse, quod ipsi ad idum & impossibile videretur, maiores ipsorum tot seculis errauisse, & eam religionem falsam esse, quod huius totius consensu probaretur, & quam Dij ipsi (quem admodum ipsi loquebantur) sacrosanctis finitibus beneficijs confirmassent. Hinc illi Ephetorum clamores pro sua Diana aduersus Paulum perstantium. Hinc etiam sua argumenta petierunt Demetrianus, Symmachus & alij huiusmodi, quibus & Cypriano, Augustino, Ambrosio et alijs patribus grauius responsum est. E contra qui animo & animo moderatiori erant, illis ridiculum videbatur propter religionem tumultuari, et Christianos propugnatores comiseratione potius quam supplicio dignos putabant, qui sua opinione decepti incerta & dubia sese omnium odijs & tantis periculis exponerent. Ex horum numero post Paulum Festus fuit, qui Paulo de fidei mysterijs & Christi morte atque resurrectione coram se pro concionanti oclamabar: Insanis Paulo, multo te litera ad insaniam conuertunt. Talsis etiam Petrus Secundus fuisse videtur, cuius ad Traianum Imperatorem epistole extant, quibus de Christianorum innocentia, quoad crimina que illis aduersarij obijciebant, testatur quidem, de ipsorum religione & fide satis contemptim loquitur, ut in homine ingenij humanioris animum tam perperam facile agnoscat. Similiter quot quot ex philosophis meliores & modestiores reliquos peruenit Christianos risu potius quam odio prosequendos putarunt: quamuis ex his quidam ad maiorem pietatem tandem progressi non abstinerunt a conuictijs, ex quorum numero Luciano illi impudicus omnis religionis infestator fuit. Hodie autem utrumque hoc genus hominum vix videtur, enim veteres superstitiones propugnare et mordicus retinere instruerunt, hi tam scilicet quam res nostros alicuius erroris insimulari iniquissime ferunt, & ne ignorantes viderentur, sermone eras oppugnant: quasi tolerabilis sit in illis loquentem spiritum sanctum reprehendere, quamuis infestis & longo vsu confirmatos errores faceri. Alij vero, qui omnem religionis sensum tamquam ex animis suis eiecerunt, non nos modo stulticia damnant, qui propter incertas opiniones cum aliam suscipiamus, sed impudenti securitate Dei verbum elidunt, scripturarum fidem eleuant, inferos simul & celos cumque his omnem vite future spem aperte negant. Et hos quidem veritatis cognitionem venire impossibile est. Quia enim Christus humilium est doctor, qui eius magisterio animis contritis subiiciunt, tales in suam scholam non admittit: qui potius & iusto iudicio excacat, ut in suis illis persuasionibus male pereant, ut digni sunt. Disceat singuli sibi cauere, neque audiant eiusmodi hominum rationes, quas ex carnis sensu proferunt. Christiana autem religio sapientibus huius seculi putetur absurdissima esse, eo quod in bonis eiusdem spei salutis collocet, eadem tamen nihil certius aut infallibilis inuenietur, hanc enim probe inspiciamus. Nuntur enim aeterno Dei decreto, qui hanc salutis humana rationem instituit, priusquam mundi fundamenta iacerentur. Testimonium vero habet in scripturis quarum veritas & fides infinitis argumentis probari potest. Conueniunt enim cum naturae rerum origine continent certa temporum ratione & serie confirmatam: qualis apud nullum scriptores habetur. Premissiones vero & pradiationes nemo potest in dubium vocare, cum impleta sint, & ex ijs certum posse sumi argumentum de reliquis, que de fine mundi, mortuorum resurrectione & reliquis pradiata sunt, que suo etiam tempore complebuntur. Quibus omnibus credit Dei Opt. Max. auctoritas, qui libros scripturae sacrae in hunc usque diem admirabili studio seruauit, & in omnes linguas transferrere curauit, ut nullis unquam tyrannorum ceuatur fuerint aboleri. Atqui omnes isti consensu unanimi de Christo Iesu testimonium ferunt, & humani generis unicum redemptorem esse docent. Quod si signa queras, nullam unquam Etrina genus tam multis tamque euidentibus & ab omni doli suspitione alieni confirmantur.

Christiane religionis certitudo.

quam nostrum hoc, quo fides in vnu Iesum Christum traditur. Et ut multa omittamus, quae à Christi in certis agente & ab Apostolis eorumque successoribus cum totius orbis admiratione facta sunt, quis non diuinae virtutis opus in eo agnoscat, quod religio nostra inter multiplices hostium astutissimorum insidias & nefarios tyrannorum crudelissimorum conatus mirabiliter conseruata est in hanc usque diem, & hodie etiam magis atque magis indies propagatur, multum reluctans ferè omnibus, qui in mundo potentia & existimatione praecleari habentur? Neminem ergo impiorum hominum ludibria & sophismata moueant, quibus illi nostrae religionis fidem eleuare conantur. Sentient illi aliquando magno suo malo, quae sit Veritas illa, quam nunc odiose & scurriliter nimis persequuntur.

Redeamus nunc ad Pilatum, qui est animo à religione alieno sit, Christum tamen commiseratione potius quam supplicio dignum existimat, & proinde eius seruandi consilium inire incipit. Quia vero vniuersi furere accensum videt, periculum autem nullum subire decreuit pro salute hominis innocens, non legibus aut iure agit, neque auctoritatem suam qua decebat grauitate interponit, sed ad artes conuertitur, quibus populi inuidiam atque odium declinet. Et primò quidem (ut Lucas annotauit) cum Galileum esse comperisset, ad Herodem regem Galilaeae, qui tunc ob festi celebratam Hierosolymis agebat, eum transmittit. Vbi nouam actionem aduersus eum sacerdotes instituant, non autem maiori cum successu, quam prius coram Pilato fecerant. Nam Herodes quoque, nihil in eo deprehendit, quod supplicium mereatur, & quamuis ipse etiam visu dignum iudicet, turpiter illudat, non tamen sine luculento innocentiae testimonio ad Pilatum remittit. Qui primum conatum non successisse videns, ex re praesenti consilium petit, cuius hic sit mentio. At quia eius rationem in Marco iam ante exposuimus, eandem hic repetere non est opus. Obseruemus tamen, Pilatum, dum artibus potius quam legibus agit, nouum iniustitiae exemplum edere. Quem enim innocentem esse sciebat, non absoluit, sed cum alio facinoroso & scelerato homine confert, ut vniuersi favore atque beneficio seruetur, quem non putabat adeo impudentem fore, ut latronem innocentis & optimè de multis merito anteponeret. Quid enim hoc aliud erat, quam insontem publicam ignominiam notare: quod viris grauibus & honestis supplicium est ipsa morte acerbius. Solet ita exire ijs, qui in officio faciundo minus fortes & constantes sunt: ut nimirum leuius peccatum fugiendo in grauius incidant. Et simul in Pilato exemplum proponitur, in quo principum & magnatum mores agnoscere discamus. Habent illi interdum aliquam veritatis lucem, & quid ipsos facere deceat probe norunt. At iidem veritatem non tanti faciunt, ut pro illius sectatoribus aliquem laborem aut periculum suscipere velint, quae causa est, quod suo patrocinio eos destituunt, qui illo maximo opus habebant. Et si hoc magnum peruersi ingenij argumentum, quod qui propter res nullius momenti seipos & suae fidei concreditos quotidie nouis laboribus & periculis implicant, ferè grauissimi sunt, si quid pro religione & iustitia, vel etiam pro publica salute est audendum. Et hoc negotio Pilatum praeditum fuisse, multa eius facta testantur. Quam facile enim Iudaeos contempserit, ex eo apparet, quod Galilaeos inter ipsa sacra aggressus, sanguinem illorum cum victimarum sanguine miscuit, quod item Caesaris imagines in templo collocans seditionem excitauit, quae multo exitio & mox alterius quoque motus author fuit, quando pecuniam sacram in aqueductum immisit. Quid? quod in hac ipsa actione sibi non temperat à perulanti Iudaeorum irratione, quando Iesum subinde illorum Regem dicit, cuius odio illos tam ardentem flagrare videbat. Nunc autem cum de hominis innocens salute agitur, neminem illorum offendendum esse putat, & hoc quasi beneficio reliquas iniurias sarcire decreuit. Fiunt huius generis multa inter huius seculi magnates, qui non raro honorum virorum capitibus perinde ut talis aut tesseri ludunt, ut sibi iniucem gratiam faciant. Sic olim in Romana republica libertatis patriae oppressores Triumviri, Augustus, Antonius & Lepidus, amicorum indignis cadibus inter sese amicitiam sancierunt: quando Augustus Antonio Ciceronem, Antonius vicissim illi Lucium Caesarem auunculum necandum concessit, à Lepido autem Paulus frater ad necem traditus fuit. Et hodie huius generis exempla multa passim eduntur, quando Evangelij ministri vel carceribus multantur, vel in exilium relegantur, aut etiam capite plectuntur ab ijs, qui veritatis non omnino ignari sunt, pacem verò huius seculi & impiorum amicitiam illi praeferrunt. Vides ergo in magistratu non sufficere multarum re-

Pilatus non in re, sed artibus agit.

rum cognitionem & animi prudentis industriam, sed ingenti iustitia studio & fortitudine opus esse, ne improborum furoribus facile terrentur atque succumbant. Ideo Dominus per illum nem illum sapientissimum Madianitarum monebat olim, ut iudicij publici proficiantur uti vultis (ut Hebræi loquuntur) id est, strenui & fortes, qui laboribus stem atque periculis periculis dis possint sufficere. Vehementer autem confirmabuntur iudices, si cogitent summum iudicem praesidem esse Deum, qui ut se inter illos medium versari proficitur, ita non deserit bonos, quoscumque suum fideliter faciunt, punit autem omnes qui ius publicum euertunt, siue id ex ignavia faciant aut aliquo affectu improbo faciunt. Vide Psalmum 82. Meminerint item nihil profici arborum consilij, quæ contra leges instituuntur. Nec enim vili consilij fleæi possunt, qui animas suas aduersus iustitiam & veritatem obfirmauerunt, ideoq; illos legibus & auctoritate publica in ordinem redigi necesse est.

Iudæi Barrabam latronem præferunt Christo.

Patet hoc ex euentu consilij istius, quo Pilatus Christum seruare voluit. Vbi enim Iudæi cum Barraba conferrunt, sibi autem quem vellent seruandi potestatem dari vident, maxime omnes conclamant, & Barrabam quidem sibi donari petunt, Iesum verò ad immane crucis supplicium postulant: quod ex suggestionem sacerdotum factum fuisse, alij Evangelista scribunt. Hæc ergo iniquarum compositionum exitus est, ut impijs impune euadentibus pij pleantur. Mox enim plerumque eorum est numerus, qui affectibus suis ducuntur, quam qui quod rectum & æquum animo sincero videant. Nihil ergo à magistratu inconsultius fieri potest, quam si multitudinem perita iudicio & voluntati permittat, quod ipse pro sua auctoritate poterat decernere. Idcirco inde est, ac si pater liberorum arbitrio se & familia gubernationem permittat, aut equis ad curam pronis atque lasciuientibus habena laxentur. Imprimis autem memorabile est leuitatis & constantie exemplum, quod in populo Iudæorum proponitur. Qui enim tot tantisq; beneficijs à Christo ornati fuerant, & non semel illi dederant luculentum veritatis testimonium, nunc commanentem eum ad mortem deposcunt, imò latronem sanguinarium & hominem seditiosum illi præferunt. Et hoc atrox illud scelus, quod illis postea (ut Actuum tertio Capite Lucas scribit) Petro vriter exprobrauit, & cuius recollectione quidam toto corde compuncti fuerunt, quos verò Dominus timore spiritus sanctus afflauerat. Agnoscunt hoc in illis plerique, & eos quous supplicium fuisse iudicant. Sed quàm multos hodie est inuenire, qui eodem cum illis reatu tenentur? Quibus aliud faciunt, qui ut impiorum Christi hostium amicitia possint frui, fidem in illum rei veritate dissimulant, vel aperte negant? Quos quos item ab eius ecclesia potius discedere, quam sortari, aut infamem, usurarias artes, militiam mercenariam, imposturas, & alia teterrima flagitia vitare volumus? Se ipsos igitur inspiciant, & suos mores emendent, qui Iudæorum ingratiuam penam nam fuisse intelligunt. Deinde ipsum Christum considerare oportet, qui hoc modo extremum suum liatus, & (ut Isaias prædixerat) nouissimus virorum factus est. Id verò exigebat nostræ redemptionis & salutis ratio, ut nimirum Christi humiliatione expiaretur peccatū, quod primigeni inuexerant, quando diuinitatē superbe affectarunt. Hoc autem omne ad suam miserationem & consolationem singuli transferant. Et primò quidem superbiam abominentur, ne factus suo Christi calcare, & illi suam ignominiam exprobrare videantur, quam ipse propter nos subire dignatus est. Soletur præterea nos Christi exemplum, si quid simile nobis accidit. Quod enim primo instantis periculo iniquo pretio redimi poterat, id reuera ad Christi gloriam plurimum conuulit. Noluit enim illum in iniquo pretio redimi pater, ut instar malefici alicuius ex gratia vulgi seruetur, qui maiori gloria innocens damnari poterat. Præterea hac ratione Christus exaltatus, & in patriam gloriam ingressus est: quod fore olim propheta prædixerat. Est eadem planè pietatis ratio. Hæc enim sua pietatis testimonium ab impio mundo, qui eos persequitur: & ita ad gloriam illis cedit, quod se ignominiosum videbatur. Huius autem seculi ignominia ipsædem ad caelestem gloriam adducunt: dum interea impij ex superbo gloria huius mundi fastigio ad inferos decedunt. Similes ergo fortes in Christo Iesu, qui & in huius vitæ palestra certantes seruabit, quoad nobis salutare fuerit, olim verò huius seculi mala æternis & caelestibus bonis compensabit. Illi debetur benedictio, gloria & potestas in æternum. Amen.